156. PONTIFICAL DE NOYON. XV<sup>e</sup> SIÈCLE

Paris; Bibliothèque nationale, ms. lat., 15620.

Ce manuscrit est de quatre mains différentes, toutes les quatre du xv<sup>e</sup> siècle. La première a copié les fol. 2 à 82, une autre, les fol. 83 à 107, une troisième les fol. 108 à 135, et une quatrième les fol. 136 à 144. — Anciennes cotes. Fol. 1 v<sup>o</sup> : « Blaise. 2799. » — En tête du fol. 2 : « 50. »

Fol. 2 à 37. *Ordo missae.* — 2. « Incipit ordo quomodo pontifex preparat se ad missam. Quando accipit cendalia, incipit psalmos sequentes. Primo. Psalmus. Quam dilecta tabernacula tua... — 7. Accipiendo amictum dicat — 7 v<sup>o</sup>. — Iugum tuum, Domine, pono super collum meum... — Accedens ad altare dicat ps. Iudica me, Deus... — 11. Quo dicto [offertorio], iunctis manibus super sacrificium, dicit : Quid retribuam Domino... » — 14 à 23. Préfaces notées. — 24. Canon de la messe et prières d'action de grâces. — 36. Prières après la messe.

Fol. 38. « Incipit officium ad infantes consignandos seu confirmandos... — 39 v<sup>o</sup>. Tunc dicat eis archidiaconus quod tercia die veniant ad ecclesiam ut presbiteri depo- nant eis bandellos suos. Et lavent frontes eorum in piscina. Bandellos vero debent comburere sacerdotes... — Incipit officium ad clericum faciendum seu tonsurandum. — 43. Incipiunt benedicciones sacerdotalium vestimentorum. — Benedictio amic- tus. — 43 v<sup>o</sup>. Benedictio albe... — 45. Benedictio casule. — 45 v<sup>o</sup>. Benedictio communis omnium vestimentorum ecclesiasticorum. — 46 v<sup>o</sup>. Ad palam altaris benediccio. — 47. Benedictio corporalis. — 47 v<sup>o</sup>. Benedic和平, calicis. »

Fol. 49 v<sup>o</sup>. « Incipit officium in sacris ordinibus celebrandis. Dum episcopus pre- parat se ad missam celebrandam, incipiens induere sandalia... Quibus dictis, epis- copus solenniter indutus, accedat processionaliter ad altare. Et primo veniant — 50 — qui ordinandi sunt acoliti, induti amictu et alba simplici... Et pontifice induto solennibus cum pallio, per ipsum vel per archidiaconum dicat : In primis prohibemus ne quis ad sacros ordines sine confessione accedat... — 51. Absolucion ad cautelam per episcopum : Omnes vos, favente Domino, presencialiter ordinandos ab omni vinculo excommunicationis, suspensionis et interdicti ad cautelam absolvimus ac eciam relaxamus, vobiscum super omni irregularitate... »

Fol. 51 v<sup>o</sup>. « Accedant qui ordinandi sunt hostiarii... — Hoc facto, ducat eos archidiaconus ad hostium ecclesie et ad cordas campanarum, predictis duabus manibus quilibet tangat... — 56 v<sup>o</sup>. [Ordinatio subdiaconorum.] — Aucune mention de l'amict ni de l'épistolier. — 58 v<sup>o</sup>. [Ordinatio diaconorum.] — 59. Litanies. — 60. « ...s. Dyonisii c. s. t., s. Georgi ; s. Quintine c. s. t., s. Mauricii c. s. t., omnes sancti martyres ; s. Silvester — 60 v<sup>o</sup> — s. Gregorii ; s. Ambrosii... s. Eligi ; s. Nicholae ; s. Remigi ; s. Martine ; s. Medarde ; s. Achari ; s. Mommolene ; s. Fursee ; s. Germane ; omnes sancti confessores ; s. Maria Magdalena... — 61 — s. Margareta ; s. Godeberta ; s. Iustina ; s. Agnes ; s. Cetilia (sic) ; s. Genovefa ; omnes sancte virgines ; omnes sancti et sancte [Dei]... »

Fol. 62 v<sup>o</sup>. « [Ordinatio diaconorum.] Recedant qui ordinandi sunt presbiteri et remaneant qui ordinandi sunt dyaconi. Quibus dyaconis se inclinantibus, dicat eis legendi episcopus stans cum mitra : Dyaconum oportet ministrare ad altare... — 63. Quo dicto, dicatur ab archidiacono circumstantibus : Est hic aliquis qui contra istos ordinandos velit aliquid dicere ne promoveantur ? Quod si non fuerit, tunc inspiciatur in manibus si sit macula. Quod si non fuerit, ad promotionem proce-

*datur... — 70. [Ordinatio presbyterorum.] — 71. Quo peracto, episcopus qui eos benedicit, levat manum suam, et ab archidiacono iniungatur aliis sacerdotibus iam promotis eisdem dicendo : Vos, sacerdotes iam promoti, levate manus vestras... »* Aucune mention de la promesse d'obéissance à l'évêque. Pour le reste, mêmes rubriques et mêmes formules de prières qu'au pontifical du Mans (*Bibl. mun. du Mans, ms. 152*; ci-dessus, t. I<sup>er</sup>, p. 200 à 204).

Fol. 82 v<sup>o</sup> et 83. De plusieurs mains. — 82 v<sup>o</sup>. « Benedictio anuli pro episcopo. — 83. Benedictio [pontificalis] in genere. » — 84. « Incipit officium in consecratione episcopi. *Electione seu provisione facta, et per metropolitanum vel eum ad quem pertinet confirmata...* — 88. *Interrogatio* : Vis Senonensi ecclesie et michi meisque successoribus subiectionem et obedienciam exhibere secundum canonicam auctoritatem... ? — *Resp.* Volo. — 105. *Postea agatur missa ordine suo, in qua debet de manu metropolitani communicare episcopus consecratus.* »

Fol. 108 à 127. Autre *ordo consecrationis episcopi* selon l'usage romain. — 108. « *Interrogacio* : Vis beato Petro et sancte romane Ecclesie Christique vicario subditus esse... ? *Resp.* Volo... — 110. *Finita prefatione, benedicat mitram dicens* : Domine Deus, Pater omnipotens, cuius preclara bonitas est et virtus immensa... — 122 v<sup>o</sup>. *Tunc episcopi assistentes — 123 — ducant electum ad altare secundum stillum Francie, ad sinistram partem consecrantis, cum cucuſa et mitra in capite et habebit cyrothecas in manibus... et dicat dictus consecratus submissa voce omnia que dictus consecrans dicet tali voce sicut consuevit...* » — 127. « Incipit ordo ad reconciliandam ecclesiam vel cimiterium violatum. »

Fol. 136. D'une autre main : « Incipit ordo ad baptizandum infantes. » — 139. D'une autre main (xvi<sup>e</sup> s.) « Cerimonie servande in traditione cappelli rubei cardinali extra romanam curiam... — 139 v<sup>o</sup>. *Quo accepto [iuramento], idem episcopus in hanc sententiam populum alloquitur* : Sanctissimus dominus noster, die prima mensis iulii, anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo, pro necessitatibus Ecclesie — 140 — Romane, creavit unum et triginta cardinales... inter quos sua sanctitas assumpsit in presbiterum cardinalis sancte romane Ecclesie, tituli Sancti Silvestri de Urbe, reverendum in Christo patrem et dominum dominum Ludovicum de Bourbonio, episcopum et ducem Laodunensem Francieque parem... — 140 v<sup>o</sup>. *Deinde subiungat* : Ego Carolus, episcopus et comes Noviomensis, par Francie, mandatis apostolicis ut obediens filius... » Il s'agit de Charles de Hangeſt, évêque de Noyon (1501 et 1525), et de Louis de Bourbon-Vendôme, évêque de Laon et cardinal (1510-1552).